Inhalt

Geleitwort des Herrn Regierungsprasidenten von Niederbayern 13
Rainer Haselbeck

Vorwort des Herausgebers der Neuausgabe 2023 15
Passau 22
Passauer Heimatlied 23
Der Brand des Keltenwalls 24
Der heilige Severin und die erschlagenen Soldaten 26
Sankt Severin 27
Der hl. Severin und die Zerstérung Passaus 30
Begegnung 31
Chriemhilde in Passau 31
Die Nibelungen in Passau 32
Die Feste Oberhaus 32
Der Goldene Steig 33
Wie Mariahilf in Passau entstand 34
Passauer Kunst 34
Die Kanonenkugel 36
Napoleon 37
Die Hutthurmer Glocke 38
Der Schatz von Schlof3 Weideneck 38
An der Donau hinab 40
Die Schneiderburg 41
Hochstein und Ehenstein 43
Der Mann ohne Kopf 43
Der Tod auf dem Wagen 45
Das Kreuz in der Schlagergasse 45
Der Brotlaib 45

Bibliografische Informationen HE
https://d-nb.info/1305295846 digitalisiert durch B |I Nr |.E


https://d-nb.info/1305295846

Der Sonntagsjager

Wegscheid

Die Zigeunerin

Die Totenbeine

Die Kegelbahn

Das Kreuz im Wald Jahrdorf - Wastimuhl
Vom Nachtgjoad

Der betrogene Teufel

An der Donau hinauf

Der Tod von Heining

Wie die Gaila zu ihrem Namen kam
Das Brot ist heilig

Der arme Postillion

Der fromme Amtmann und das Lichtlein
Vom Hohenauern

Jagertabak

Die drei Donaujungfrauen

Die Grundruhr

Der hl. Severin in Kiinzing

Die Natternkdnigin

Lohe

Der Straubinger Pflug

Die Wallfahrtskirche in Sossau
,Maria von den Nesseln*

Panduren und Kroaten in Straubing
Das Geisterbriickl

Die eiserne Hand

Der Kreuzweg bei Alburg

Die redenden Pferde

47
47
48
48
48
50
50
51

52
53
53
55
55
56
56
57
59
60
60
62
63
63
63
64
65
66
66
68
68



Falsches Mal}
Die Mausehexe

In die Heimat der liz

Der Tod in Hutthurm

Der Teufel im Dachsbergerwalde
Der Teufel von Héllbiichl

Die Teufelskatze

Die Hexe von Wittersitt

Der Name Engelburg

Die zwei Riesen

Die Brindlkapelle

Der Teufelsstein am Blumersberg
Die 3 Schatzgraber

Die Teufelsbeschwérung

Das Nachtgjoad bei Tittling

Das Schwarzbuch des Geiermiillers

Der Goldacker

Was an den Galgen gehért, stirbt nicht

Die Dreisesseljungfrauen

Die Bolayburg am Dreisessel
Der Schatz unter der Bolayburg
Bestrafter Spott

Die Schelme auf dem Lusen
D’Brotbank’ an der Blauen Saul’'n

68
69

70
71
71
73
73
74
74
75
75
76
78
78
79
79
80
81
82
84
85
85
87
87

Wie sich der Brauer vom obern Kreuzberg vor den Franzosen in Sicherheit

brachte
Die Kirche von Marienberg
A Lugenschubel

88

89
90



Dem Arber zu

Die Deggendorfer Knddel

Die Holl

Das Begrabnis des Wucherers
Regener Wein

Der Pfahl und das wilde Heer
Das Geisterwirtshaus

Das Erdweiblein von Griinbach
Der heimliche Gsodschneider
Der letzte Brand in Griinbach
Der letzte Veneter im Bayerwalde
Das Bethttlein des hl. Hirmon
Der RoRkéafer

Der Fischer am Arbersee

Das Mirakel

Hinter die Schule gesessen

In den oberen Wald

Des Gotteshauses Metten Ursprung

Peter Egger von Egg
Finsinger Stuckl

Das Marienbild auf dem Bogenberg

Der Abt Veit Hoser

Der selige Englmar

Die Kirche auf dem Gallner
Der Hexentanzplatz

Das Spukweiblein

Vom wilden Gejaid

Der Tod der Hexe

Die zwei Schreinerbuben

91
92
92
94
95
95
96
98
98
100
100
101
102
103
104
106

107
108
110
1M1
11
113
114
115
116
116
116
118
118



Die Drud

Im Regengebirge

Der Silberberg von Bodenmais
Geld

Ein Maiser Sticklein

Der Kétztinger Pfingstritt
Steingretel

Der Schatz auf dem Hohenbogen
Die Riesengeil3

Neukirchen zum heiligen Blut
Das Silberbacher Gluck
Mérlein vom Wind

An Inn und Rott aufwaérts

Der Tod mit dem Rechen

Der Teufel und das Brot

Die Armesunderzelle in Neuburg am Inn
Die Klosterherren und der Bauernjunge
Hunnenzug

Die Briicke

Woher die Rott ihren Namen hat

Der Reiter

Es hat Gebet gelautet

Eine Hexenaustreiberin

Das Hexenpulver

Die feurigen Manner

Unsere Liebe Frau vom Rottal

Die Mutter Gottes von Stubenberg

Der Wasservogel von Wurmannsquick

119

120
121
125
125
126
127
128
130
132
132
133

134
135
135
137
137
138
139
140
140
142
142
143
143
144
144
146



An der Vils hinauf

Die Moosfrau

Die Ménche von Aldersbach und der Teufel
Gottersdorf

Das Fieberbriinniein bei Reisbach

Der feurige Mann

Frauensattling bei Vilsbiburg

Die Erdménnlein von Stephansbergham
Der Holzwucherer

Der Mann mit dem Grenzstein

Das Irrlicht

An der Isar

Das versunkene Schiof3

Die heilige Kimmernis

Der Erhardistein

Die Wunder des hl. Kastulus
Herzog Christoph bei der Landshuter Hochzeit
Des Schwedenkénigs Ring
Landshuts Wappen

Landshuter Stolz

Das Lichtlein vom Soldatenhélz!
Der Teufel vor der Bierschenke
Der Schatz in der Rbmerschanze
Die Mooskuh

Die Pfeife

An der Laber
Der Mordbach
Die Erdméannlein von Oberroning

148
149
150
150
152
153
153
154
156
157
157

158
159
161
163
164
164
167
167
168
168
168
170
172
172

173
174
174



Das Glockental
JKinderl, friert's enk n6t?“
Das Hemdlaken

In die Hallertau
Der Hallertauer Schimmel

Entstehung der Salvatorkirche bei Mainburg

Die Sage vom Ochslhof

Hinab zur Donauenge

Der Graf von Abensberg

Die Teufelsmauer

Der Schmied von Niederulrain

Die lederne Briicke bei Weltenburg
Der Erbauer der Befreiungshalle
Die Wichtlein von Kelheim

Das Hochwasser bei Oberndorf
Das Kreuz auf dem Weg

,post sex"

Da und dort

Die Sage von den drei Frauen
Der Schwedentrunk

Der Pestwurm

Die Kinderhexe

Der Giberzahlige Eisschiitze
Das Ende der Drud

Die Milchhexe

Der Bilwerschneider

Die faule Krot

175
175
177

178
179
181
181

182
183
183
184
185
186
187
189
189
190

191
192
192
194
194
196
196
197
197
197



Die Flickschuhe
Schwabenstreich in Niederbayern
Der dumme Teufel

Der Ménch Edmundus

Der falsche Ménch

Aus der ,ersten Zeit“ des Waldpropheten
Uber Schollen

Heimweh

Der Heimkehrer

Aus der ,,zweiten Zeit"“ des Waldpropheten
Die Satanskrone

Der Geier

Der Stahlwolf

Die wilde Jagd

Wanderung

Anhang

Titelseite der 1. Auflage 1922

Vorwort Martin Buchners zur 2. Auflage 1950
Gutachtentexte zur 2. Auflage 1950

Hans Géttler: Martin Buchner — Leben und Werk

Zum lllustrator Dr. J6rg Mangold
Zum Herausgeber Dr. Hans Géttler

198
200
201
203
205

206
207
208
209

212
213
214
216
217
218

219
220
221
222
224
242
244



