

Inhalt

Geleitwort des Herrn Regierungspräsidenten von Niederbayern	13
Rainer Haselbeck	
Vorwort des Herausgebers der Neuausgabe 2023	15
Passau	22
Passauer Heimatlied	23
Der Brand des Keltenwalls	24
Der heilige Severin und die erschlagenen Soldaten	26
Sankt Severin	27
Der hl. Severin und die Zerstörung Passaus	30
Begegnung	31
Chriemhilde in Passau	31
Die Nibelungen in Passau	32
Die Feste Oberhaus	32
Der Goldene Steig	33
Wie Mariahilf in Passau entstand	34
Passauer Kunst	34
Die Kanonenkugel	36
Napoleon	37
Die Huthurmer Glocke	38
Der Schatz von Schloß Weideneck	38
An der Donau hinab	40
Die Schneiderburg	41
Hochstein und Ehenstein	43
Der Mann ohne Kopf	43
Der Tod auf dem Wagen	45
Das Kreuz in der Schlagergasse	45
Der Brotlaib	45

Der Sonntagsjäger	47
Wegscheid	47
Die Zigeunerin	48
Die Totenbeine	48
Die Kegelbahn	48
Das Kreuz im Wald Jahrdorf - Wastlmühl	50
Vom Nachtgjoad	50
Der betrogene Teufel	51
An der Donau hinauf	52
Der Tod von Heining	53
Wie die Gaißa zu ihrem Namen kam	53
Das Brot ist heilig	55
Der arme Postillion	55
Der fromme Amtmann und das Lichtlein	56
Vom Hohenauern	56
Jägertabak	57
Die drei Donaujungfrauen	59
Die Grundruhr	60
Der hl. Severin in Künzing	60
Die Natternkönigin	62
Lohe	63
Der Straubinger Pflug	63
Die Wallfahrtskirche in Sossau	63
„Maria von den Nesseln“	64
Panduren und Kroaten in Straubing	65
Das Geisterbrückl	66
Die eiserne Hand	66
Der Kreuzweg bei Alburg	68
Die redenden Pferde	68

Falsches Maß	68
Die Mäusehexe	69
In die Heimat der Ilz	70
Der Tod in Hutthurm	71
Der Teufel im Dachsbergerwalde	71
Der Teufel von Höllbüchl	73
Die Teufelskatze	73
Die Hexe von Wittersitt	74
Der Name Engelburg	74
Die zwei Riesen	75
Die Bründlkapelle	75
Der Teufelsstein am Blümersberg	76
Die 3 Schatzgräber	78
Die Teufelsbeschwörung	78
Das Nachtgjoad bei Tittling	79
Das Schwarzbuch des Geiermüllers	79
Der Goldacker	80
Was an den Galgen gehört, stirbt nicht	81
Die Dreisesseljungfrauen	82
Die Bolayburg am Dreisessel	84
Der Schatz unter der Bolayburg	85
Bestrafter Spott	85
Die Schelme auf dem Lusen	87
D'Brotbänk' an der Blauen Säul'n	87
Wie sich der Bräuer vom obern Kreuzberg vor den Franzosen in Sicherheit brachte	88
Die Kirche von Marienberg	89
A Lugenschübel	90

Dem Arber zu	91
Die Deggendorfer Knödel	92
Die Höll	92
Das Begräbnis des Wucherers	94
Regener Wein	95
Der Pfahl und das wilde Heer	95
Das Geisterwirtshaus	96
Das Erdweiblein von Grünbach	98
Der heimliche Gsodschneider	98
Der letzte Brand in Grünbach	100
Der letzte Veneter im Bayerwalde	100
Das Bethüttlein des hl. Hirmon	101
Der Roßkäfer	102
Der Fischer am Arbersee	103
Das Mirakel	104
Hinter die Schule gesessen	106
In den oberen Wald	107
Des Gotteshauses Metten Ursprung	108
Peter Egger von Egg	110
Finsinger Stückl	111
Das Marienbild auf dem Bogenberg	111
Der Abt Veit Höser	113
Der selige Englmar	114
Die Kirche auf dem Gallner	115
Der Hexentanzplatz	116
Das Spukweiblein	116
Vom wilden Gejaid	116
Der Tod der Hexe	118
Die zwei Schreinerbuben	118

Die Drud	119
Im Regengebirge	120
Der Silberberg von Bodenmais	121
Geld	125
Ein Maiser Stücklein	125
Der Kötztinger Pfingstritt	126
Steingretel	127
Der Schatz auf dem Hohenbogen	128
Die Riesengeiß	130
Neukirchen zum heiligen Blut	132
Das Silberbacher Glück	132
Märlein vom Wind	133
An Inn und Rott aufwärts	134
Der Tod mit dem Rechen	135
Der Teufel und das Brot	135
Die Armesünderzelle in Neuburg am Inn	137
Die Klosterherren und der Bauernjunge	137
Hunnenzug	138
Die Brücke	139
Woher die Rott ihren Namen hat	140
Der Reiter	140
Es hat Gebet geläutet	142
Eine Hexenaustreiberin	142
Das Hexenpulver	143
Die feurigen Männer	143
Unsere Liebe Frau vom Rottal	144
Die Mutter Gottes von Stubenberg	144
Der Wasservogel von Wurmannsquick	146

An der Vils hinauf	148
Die Moosfrau	149
Die Mönche von Aldersbach und der Teufel	150
Göttersdorf	150
Das Fieberbrünlein bei Reisbach	152
Der feurige Mann	153
Frauensattling bei Vilsbiburg	153
Die Erdmännlein von Stephansbergham	154
Der Holzwucherer	156
Der Mann mit dem Grenzstein	157
Das Irrlicht	157
An der Isar	158
Das versunkene Schloß	159
Die heilige Kümmernis	161
Der Erhardistein	163
Die Wunder des hl. Kastulus	164
Herzog Christoph bei der Landshuter Hochzeit	164
Des Schwedenkönigs Ring	167
Landshuts Wappen	167
Landshuter Stolz	168
Das Lichtein vom Soldatenhölzl	168
Der Teufel vor der Bierschenke	168
Der Schatz in der Römerschanze	170
Die Mooskuh	172
Die Pfeife	172
An der Laber	173
Der Mordbach	174
Die Erdmännlein von Oberroning	174

Das Glockental	175
„Kinderl, friert's enk nöt?“	175
Das Hemdlaken	177
In die Hallertau	178
Der Hallertauer Schimmel	179
Entstehung der Salvatorkirche bei Mainburg	181
Die Sage vom Öchslhof	181
Hinab zur Donauenge	182
Der Graf von Abensberg	183
Die Teufelsmauer	183
Der Schmied von Niederulrain	184
Die lederne Brücke bei Weltenburg	185
Der Erbauer der Befreiungshalle	186
Die Wichtlein von Kelheim	187
Das Hochwasser bei Oberndorf	189
Das Kreuz auf dem Weg	189
„post sex“	190
Da und dort	191
Die Sage von den drei Frauen	192
Der Schwedentrunk	192
Der Pestwurm	194
Die Kinderhexe	194
Der überzählige Eisschütze	196
Das Ende der Drud	196
Die Milchhexe	197
Der Bilwerschneider	197
Die faule Kröt	197

Die Flickschuhe	198
Schwabenstreich in Niederbayern	200
Der dumme Teufel	201
Der Mönch Edmundus	203
Der falsche Mönch	205
Aus der „ersten Zeit“ des Waldpropheten	206
Über Schollen	207
Heimweh	208
Der Heimkehrer	209
Aus der „zweiten Zeit“ des Waldpropheten	212
Die Satanskrone	213
Der Geier	214
Der Stahlwolf	216
Die wilde Jagd	217
Wanderung	218
Anhang	219
Titelseite der 1. Auflage 1922	220
Vorwort Martin Buchners zur 2. Auflage 1950	221
Gutachtentexte zur 2. Auflage 1950	222
Hans Göttler: Martin Buchner – Leben und Werk	224
Zum Illustrator Dr. Jörg Mangold	242
Zum Herausgeber Dr. Hans Göttler	244